
     東 京 都 立 

 

 

 

 

 

  

「３度目」の春に 

 

校長 並木 信治  

  

４月より、校長として着任いたしました、 

並木信治（なみき しんじ）と申します。どう 

ぞ、よろしくお願いいたします。 

前年度までの２年間、本校を管轄する中部

学校経営支援センター支所にて、学校経営支

援担当課長を務めておりました。本校の取組を教育委員会の立場から見守り、サポートしてまいりましたが、

このような大役を担わせていただくこととなり、身の引き締まる思いです。子供たちの日々の成長を大切に

する学校づくりに、全力で取り組んでまいります。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

新型コロナウイルス感染症との攻防を迫られる、３度目の春を迎えました。昨年度末に猛威をふるった第

６波は、まん延防止等特別措置が解除されたとは言え、まだまだ予断を許さない状況が続いています。より

感染力が高いと言われる、「BA-2」の出現も気になるところです。ソーシャルディスタンス、手指の消毒、マ

スクの着用など、いわゆる「ニューノーマル」の生活様式が当たり前となりつつある中、学校が子供たちに

とっての安心・安全の場であり続けるために、今年度も引き続き、感染症対策を第一の優先課題として取組

を進めてまいります。保護者の皆様には、何かと御不便や御負担をおかけいたしますが、引き続き、御理解、

御協力をお願いいたします。 

 

志村学園 10期生を迎えて                  

                      副校長 阿出川千賀子 

令和４年度が始まりました。 

新入生である 10期生の皆さん、御入学おめでとうございます。 

２・３年生の皆さん、進級おめでとうございます。 

今年度志村学園は 10周年を迎えます。私は志村学園で５年目を迎えています。 

志村学園には、嬉しいときには一緒に喜び、困ったときには共に相談できる

仲間や教職員がいます。コロナ禍は続きそうですが、世界の平和を願い、災害

に備え、一日一日を大切に、企業就労に向けた学びを積み重ねていきましょう。

１年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

■異動・退職等した教職員を紹介します。（  ）は、昨年度の担当です。 

鈴木俊彦（３年２組担任）    小林 愛（３年５組担任）    市川信光（３年８組担任） 

杉田和也（２年２組担任）    佐藤優子（２年１・２組副担任） 松村歩美（２年６組担任） 

嶋元里沙（１年５・６組副担任） 金子順一（進路指導部）     鈴木敏弘（進路指導部）   

お世話になりました。更なる御活躍を。 

通 信 

 令和４年４月６日 

東京都立志村学園 

校 長  並木信治 

高等部就業技術科 

第 １ 号 



新年度の挨拶 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  教務部 主幹教諭 篠原 浩司 

御入学・御進級おめでとうございます。新入生の皆さん、春は新たな「出会い」でもあり、「スタート」

でもあります。先輩を見習って学習に励んでください。２年生、３年生の皆さん、後輩の見本となるよう、

最後まで諦めず、様々なことにチャレンジしてください。教職員一同、応援していきます。 

  生活指導部 主幹教諭 朝利 啓子 

 御入学・御進級おめでとうございます。新しい環境の中で、皆さんが、心身ともに成長し、就労を目指

していく道のりを応援していきます。学校生活の中で、多くの経験を積み重ね、何事にも挑戦していって

ください。保護者の皆様、御支援くださいますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

   教育情報部・保健給食部 主幹教諭 橋爪 淳 

御入学・御進級おめでとうございます。志村学園で充実した高校生ライフを送ってください。自分の強

みに「気付き、磨き、発揮する」１年にしていきましょう。自分の弱みを「認める」ことも大事なことで

す。仲間と送る楽しい日々や努力する日々を積み重ねて「なりたい自分」を志村学園で探してください。 

 
相談支援部 主幹教諭 吉川 由紀子 

御入学・ご進級おめでとうございます。授業で、行事で、部活動で、クラスで、たくさんの経験を積み

重ねていきましょう。志村学園での皆さんの学校生活が充実したものとなるよう、全力で応援します。一

年間、どうぞよろしくお願いいたします。  

 
   進路指導部 主幹教諭 遠山 晶子 

御入学・御進級おめでとうございます。この春に卒業した７期生は、新しいステージを迎えて「働く生

活」を緊張と期待の中、スタートしました。皆さんもそれぞれの自己実現に向けて、自分からチャンスを

つかみ、多くのことに挑戦してください。進路指導部一丸となり、応援していきます。 

  研究研修部 指導教諭 夏目 理香 

御入学・御進級おめでとうございます。今年も、志村学園で皆さんと一緒に過ごせることを嬉しく思い

ます。様々な出会いを大切に、目標を心に決めて、できることを積み重ねていきましょう。皆さんにとっ

て素晴らしい高校生活になるよう応援します。どうぞよろしくお願いいたします。 

  第１学年主任 永野 朋美 

御入学おめでとうございます。学校生活をとおして多くを学び、企業就労という大きな夢に向かって真

っすぐ進んでいけるよう学年教職員一同応援していきます。志村学園での出会いを大切に、これからの三

年間のびのびと実り多い学校生活を送ってください。一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

  第２学年主任 小林 隆司 

御入学・御進級おめでとうございます。志村学園での専門性の高い授業や、仲間と共に活動する学校行

事などに積極的に参加して、社会で活躍する力を身に付けてください。新しいことに挑戦し、努力する皆

さんを教職員一同、応援していきます。１年間よろしくお願いいたします。 

  第３学年主任 渡辺 史子 

御入学・御進級おめでとうございます。新しい環境での学園生活が始まりました。新しい仲間や先生と

良い刺激を受けあってお互いに成長をしていきましょう。３年生はいよいよ進路を決める年です。自己実

現するために、学園生活に取り組みましょう。私たちも応援します。一年間よろしくお願いします。 

  主任養護教諭 高橋 裕美 

御入学・御進級おめでとうございます。新しい１年がスタートしました。志村学園での学校生活が健康

で充実した毎日が送れるよう、心と身体の健康について一緒に考えていきましょう。保健室からも、皆さ

んのサポートをしていきます。一年間よろしくお願いいたします。 


